

Số: /KH-BATGT

Bắc Sơn, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-BATGT ngày 27/3/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn về Kiểm tra công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024. Văn bản số 165/BATGT-VP ngày 02/8/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc thực hiện thông báo Kết luận của Phó thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị sơ kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ quý III năm 2024.

Kế hoạch số 21/KH-BATGT của Ban ATGT huyện ngày 22/01/2024 về Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2024 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”. Ban An toàn giao thông (ATGT) huyện ban hành kế hoạch kiểm tra công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra, đánh giá thực trạng, tình hình TTATGT tại các xã, thị trấn các đơn vị thành viên; tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, UBND huyện, Ban ATGT huyện về công tác bảo đảm TTATGT và phòng chống ùn tắc giao thông trên địa bàn trong năm 2024 để phát huy kết quả đạt được, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT tại các địa phương, góp phần kiểm chế và kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn trong năm 2024;

2. Đánh giá hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ban ATGT cấp xã; công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện công tác đảm bảo TTATGT tại các địa phương;

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, vai trò phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên; đôn đốc, chấn chỉnh việc chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT;

4. Công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, đảm bảo đầy đủ nội dung đề ra và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, địa phương.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác cụ thể kế hoạch ATGT năm 2024; các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, UBND huyện, Ban ATGT huyện trong công tác bảo đảm TTATGT và phòng chống ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh. Các giải pháp đã và đang triển khai để

kéo giảm TNGT trên địa bàn. Đánh giá sự vào cuộc, sự phối hợp của các ngành, các cấp, các tổ chức đoàn thể và cả hệ thống chính trị tại địa phương tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT; việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan thành viên Ban ATGT, Ban ATGT cấp xã; hoạt động của các thành viên Ban ATGT, cấp xã;

**2.** Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, các mô hình điển hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả cao trong công tác bảo đảm TTATGT;

**3.** Việc thực hiện Quy chế báo cáo của Ban ATGT huyện: Báo cáo định kỳ tháng, quý, năm;

**4.** Kết quả công tác đảm bảo TTATGT đến thời điểm kiểm tra:

- Công tác quản lý nhà nước về hạ tầng giao thông, thực trạng và tình hình giao thông trên địa bàn quản lý;

- Công tác quản lý, phối hợp quản lý lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT;

- Công tác bảo trì các tuyến giao thông được giao quản lý;

- Tình hình tai nạn giao thông (so sánh với cùng kỳ năm 2023).

**5.** Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân TNGT; phân tích những vấn đề nổi cộm, phức tạp về TTATGT; nguyên nhân và các giải pháp kiềm chế TNGT trên địa bàn trong thời gian tới; việc kiểm điểm trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân liên quan trong việc để TNGT tăng cao trên địa bàn; những kiến nghị, đề xuất.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA**

**1. Đối tượng kiểm tra:** Các đơn vị thành viên Ban ATGT huyện, và Ban ATGT cấp xã.

**2. Thành phần:**

**2.1. Thành phần Đoàn kiểm tra, gồm:**

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Ban ATGT huyện;

- Phó trưởng đoàn: Lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng (*cơ quan thường trực Ban ATGT huyện*)

- Thành viên Đoàn: Mời Lãnh đạo, cán bộ một số cơ quan, đơn vị thành viên của Ban ATGT huyện và Thành viên tổ giúp việc Ban ATGT huyện;

**2.1. Thành phần các địa phương làm việc với Đoàn, gồm:**

- Đại diện Lãnh đạo UBND, Ban ATGT xã, thị trấn;

- Đại diện thành viên Ban ATGT xã, thị trấn;

**3. Thời gian kiểm tra:**

- (dự kiến trong tháng 10 năm 2024): Kiểm tra công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm 2024;

- **Ngoài ra**, căn cứ diễn biến tình hình TTATGT trên địa bàn, Ban ATGT tỉnh sẽ tiến hành kiểm tra đột xuất tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

(*Thời gian, đối tượng kiểm tra cụ thể, Ban ATGT huyện sẽ có thông báo bằng văn bản tới các cơ quan, đơn vị, địa phương, trước khi kiểm tra.*)

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, Lãnh đạo Ban ATGT các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm TTATGT và phòng chống ùn tắc giao thông trên địa bàn theo các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của tỉnh đã đề ra nhằm đảm bảo hiệu quả thực hiện trong thực tế.

Khi có Thông báo kiểm tra của Đoàn kiểm tra Ban ATGT huyện, đề nghị Lãnh đạo Ban ATGT xã, thị trấn bố trí thời gian tham dự, chỉ đạo các đơn vị liên quan cử đầy đủ thành phần tham gia, chuẩn bị các nội dung, báo cáo, hồ sơ phục vụ kiểm tra. Bố trí địa điểm họp, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện làm việc.

**2.** Các thành viên Đoàn kiểm tra phân công cán bộ tham gia đoàn kiểm tra đầy đủ, đúng thời gian. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực cơ quan, đơn vị quản lý chuẩn bị thông tin, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra tại các địa phương và kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự ATGT trong thời gian tới;

**3.** Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và thông báo kiểm tra. Tổ chức họp đoàn, gửi tài liệu liên quan cho các thành viên và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác kiểm tra. Tổng hợp kết quả kiểm tra và dự thảo thông báo kết luận kiểm tra;

Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban ATGT tỉnh
- CT các PCT UBND huyện (b/c);
- Cơ quan thành viên Ban ATGT huyện;
- Ban ATGT các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KT&HT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Lộc Quang Hòa**